

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2007

**BWEE-006 : ORGANIZATION AND
LEADERSHIP**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) What are the characteristics of groups ? Explain in detail giving examples. 8
- (b) What do you understand by the term "deliverables of a group" ? Describe the important deliverables. 5
- (c) Suggest a group activity to highlight the roles of group members. Briefly discuss how you would conduct the activity with women members of self-help groups. 7

2. (a) What does experience tell us about operation of self-help groups (SHGs) ? Describe general guidelines for functioning of SHGs. 15
- (b) Suggest an activity to highlight the importance of rules for group functioning to women members of an SHG. 5
3. (a) What is participatory decision making ? Discuss giving suitable examples. 8
- (b) Describe commonly encountered problems in decision making in self-help groups. How can these problems be overcome ? 8
- (c) Suggest a group activity to explain the 'consensus' and 'majority' methods of decision making to women members of a self-help group. 4
4. (a) Discuss self-help groups as women's institutions. Give suitable examples. 15
- (b) Suggest an activity for highlighting the role of women's self-help groups in addressing community issues, to a group of facilitators working with an NGO. 5

5. (a) Describe in detail the process of forming self-help groups (SHGs), with an external facilitator. 15
- (b) Suggest a group activity for highlighting the role of bankers or NGOs during stages in an SHG's growth. Assume that your target audience is a group of women SHG members in an urban slum.. 5
6. (a) What is a cooperative ? Discuss cooperative values and principles. 14
- (b) Suggest an activity for a group of women trainees on common services provided by women's cooperatives. 6
7. (a) What are the roles leaders perform ? Discuss in brief. 5
- (b) Describe the cycle of community leaders' decision making. 10
- (c) How would you conduct a meeting in the community on roles of leaders ? Explain in brief. 5

8. Write short notes on any **four** of the following in the context of women's groups/organizations : 20

- (a) Identifying group leaders
- (b) Requirements for sustainable groups
- (c) Benefits of self-help groups
- (d) Roles of cooperatives, associations and unions
- (e) *Growth and development of self-help groups*

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2007

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-006 : संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के समान अंक हैं ।

1. (क) समूहों की विशेषताएँ क्या हैं ? इन्हें विस्तार से सोदाहरण स्पष्ट कीजिए । 8
- (ख) "समूह से प्राप्त लाभों" से आप क्या समझते हैं ? समूह से प्राप्त होने वाले महत्वपूर्ण लाभों का वर्णन कीजिए । 5
- (ग) समूह सदस्यों की भूमिकाओं को उजागर करने के लिए, किसी समूह कार्यकलाप का सुझाव दीजिए । संक्षेप में चर्चा कीजिए कि आप किस प्रकार स्व-सहायता समूहों की महिला सदस्यों के साथ, किसी कार्यकलाप को करेंगे/करेंगी । 7

2. (क) स्व-सहायता समूहों (एस.एच.जी.) के परिचालन के बारे में हमें अनुभव क्या बताता है ? एस.एच.जी. की कार्यप्रणाली के लिए सामान्य दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए । 15
- (ख) किसी एस.एच.जी. के महिला सदस्यों की समूह कार्यप्रणाली के लिए नियमों के महत्त्व को उजागर करने के लिए, किसी कार्यक्रम का सुझाव दीजिए । 5
3. (क) सहभागितापरक निर्णयन क्या है ? उचित उदाहरणों से चर्चा कीजिए । 8
- (ख) स्व-सहायता समूहों की निर्णयन प्रक्रिया में उत्पन्न होने वाली सामान्य समस्याओं का वर्णन कीजिए । इन समस्याओं को कैसे नियंत्रित किया जा सकता है ? 8
- (ग) स्व-सहायता समूह की महिला सदस्यों को निर्णयन की 'सर्वसम्मति' और 'बहुमत' सम्बन्धी विधियाँ समझाने के लिए किसी समूह कार्यक्रम का सुझाव दीजिए । 4
4. (क) महिलाओं की संस्था के रूप में स्व-सहायता समूहों की चर्चा कीजिए । इस संदर्भ में उचित उदाहरण भी दीजिए । 15
- (ख) किसी गैर-सरकारी संगठन में कार्यरत सहायताकर्ताओं के समूह को समुदाय सम्बन्धी मुद्दों से अवगत कराने में महिला स्व-सहायता समूहों की भूमिका को उजागर करने के लिए किसी कार्यक्रम का सुझाव दीजिए । 5

5. (क) किसी बाहरी सहायताकर्ता के साथ स्व-सहायता समूह (एस.एच.जी.) गठित करने की प्रक्रिया का सविस्तार वर्णन कीजिए । 15
- (ख) एस.एच.जी. वृद्धि सम्बन्धी चरणों के दौरान बैंकरों या गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका को उजागर करने के लिए किसी समूह गतिविधि का सुझाव दीजिए । मान लीजिए कि आपका लक्ष्य समूह किसी शहरी मलिन बस्ती में गठित महिला एस.एच.जी. सदस्यों का समूह है । 5
6. (क) सहकारी समिति क्या है ? सहकारी मूल्यों एवं सिद्धांतों की चर्चा कीजिए । 14
- (ख) महिला सहकारी समितियों द्वारा प्रदत्त सामान्य सेवाओं पर महिला प्रशिक्षणार्थियों के समूह के लिए किसी कार्यक्रमलाप का सुझाव दीजिए । 6
7. (क) नेताओं द्वारा निभाई जाने वाली भूमिकाएँ कौनसी हैं ? संक्षेप में चर्चा कीजिए । 5
- (ख) समुदाय के नेताओं की निर्णयन प्रक्रिया के चक्र का वर्णन कीजिए । 10
- (ग) नेताओं की भूमिकाओं पर, समुदाय में आप किसी सभा का आयोजन कैसे करेंगे ? संक्षेप में व्याख्या कीजिए । 5

8. महिला समूहों / संगठनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट लिखिए :

20

- (क) समूह नेताओं की पहचान करना
- (ख) चिरस्थायी समूहों से जुड़ी अपेक्षाएँ
- (ग) स्व-सहायता समूहों के फायदे
- (घ) सरकारी समितियों, संघों एवं यूनियनों की भूमिकाएँ
- (ङ) स्व-सहायता समूहों की वृद्धि एवं विकास